
 
Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS 

PROCESSO 
23091.014588/2025-22

 
Cadastrado em 07/10/2025

 

Processo disponível para recebimento com
código de barras/QR Code

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO sid.ddp@ufersa.edu.br 1101040403

 Tipo do Processo:
PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA

 Assunto do Processo:
022.1 - PROVIMENTO, MOVIMENTAÇÃO E VACÂNCIA: PROVIMENTO DE CARGO PÚBLICO

 Assunto Detalhado:
PROVIMENTO DO CÓDIGO DE VAGA Nº 0747086- PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

 Unidade de Origem:
SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO (11.01.04.04.03)

 Criado Por:
ANGELA MARIA DOS SANTOS

 Observação:
PORTARIA Nº 368, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025, PUB 30/09/2025 - Redistribuição de Liebert de Abreu Muniz, 
tendo como contrapartida o código de vaga 0747086.

MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Data Destino

07/10/2025 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

21/10/2025 DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E CIÊNCIAS HUMANAS - 
CARAÚBAS (11.01.29.12.06)

03/11/2025 DIRETORIA - CARAÚBAS (11.01.29.13)

05/11/2025 CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CARAÚBAS (11.01.29.12)

10/12/2025 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

15/12/2025 SECRETARIA DE ORGÃOS COLEGIADOS (11.03.01)

Data Destino

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - (84) 3317-8210 | Copyright © 2005-2026 - 
UFRN - sig-prd-sipac01.ufersa.edu.br.sipac01

Para visualizar este processo, entre no  em  e acesse a Consulta Portal Público https://sipac.ufersa.edu.br/public
de Processos.

Visualizar no Portal Público

https://sipac.ufersa.edu.br/public
https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=71517




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025093000021

21

Nº 186, terça-feira, 30 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 368, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260,
de 22 de abril de 2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril
de 2025, e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições previstas no art. 2º da
Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando o disposto no art.
37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Magistério Superior
Nome/Nome Social: LIEBERT DE ABREU MUNIZ
Matrícula Siape: 1779124
Código da vaga: 929530
Do(a): Universidade Federal Rural do Semi-Árido
Para: Universidade Federal do Ceará
Processo nº: 23000.020025/2025-91
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código de vaga: 0747086
Do(a): Universidade Federal do Ceará
Para: Universidade Federal Rural do Semi-Árido
Processo nº: 23000.020025/2025-91
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS
Subsecretária de Gestão Administrativa

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 369, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260,
de 22 de abril de 2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril
de 2025, o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, e o SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso de suas atribuições previstas no
art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando o
disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: ANTONIO DE PADUA ARAUJO BATISTA
Matrícula Siape: 1727174
Código da vaga: 251400
Do(a): Universidade Federal do Pará
Para: Comando do Exército/Colégio Militar de Belo Horizonte
Processo nº: 23000.042859/2023-96
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de vaga: 0711835
Do(a): Comando do Exército/Colégio Militar de Belo Horizonte
Para: Universidade Federal do Pará
Processo nº: 23000.042859/2023-96
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS
Subsecretária de Gestão Administrativa

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

JOSÉ ROBERTO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Orçamento e Organização Institucional

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 1.053, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria DIR nº 661, de 25 de outubro de
2023, publicada no DOU em 26 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais que lhes são conferidas,

CONSIDERANDO: i) o disposto no art. 2º, inciso I, alínea d da Portaria
GDG/CEFET-MG Nº 21, de 07 de novembro de 2023, que delega competência ao Secretário
de Gestão de Pessoas; e ii) o que consta no Memorando Eletrônico nº 448/2025 -
GDG/CEFET-MG, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 29/09/2025:
PEDRO HENRIQUE DIAS DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 2134877, da Função

Gratificada de Coordenador de Desenvolvimento de Carreiras, FG-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WESLEY RUAS SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 1.051, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria Ministerial nº 1935, de 20/10/2023, publicada
no D.O.U. de 24/10/2023, e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, nomeado pela
Portaria DIR nº 661, de 25/10/2023, publicada no D.O.U. de 26/10/2023, no uso das
atribuições legais e regimentais que lhes são conferidas, e CONSIDERANDO: i) o
disposto no art. 1º da Portaria GDG/CEFET-MG nº 21, de 07/11/2023, que delega
competência ao Secretário de Gestão de Pessoas; ii) e o que consta no processo nº
23062.050849/2025-61, resolvem:

Art. 1º NOMEAR em caráter efetivo, nos termos do Art. 9º, Inciso I, da Lei
nº 8.112/1990, ADHONIS RODRIGUES SOARES VIANA, classificado em 2º Lugar, pela
ampla concorrência, para o cargo de Técnico de Laboratório - Área Química, da carreira
de Técnico Administrativo em Educação, Nível de Classificação D, Padrão 1, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotado em Belo Horizonte, habilitado no Concurso
Público regido pelo Edital Geral nº 2, de 04/09/2024, publicado no D.O.U. de
09/09/2024, Seção 3, e suas retificações, homologado conforme o Edital nº 213/2025,
de 22/04/2025, publicado no D.O.U. de 24/04/2025, Seção 3, na vaga oriunda do
falecimento de Rogério Morouço Coutinho, nos termos da Portaria de Pessoal
SEGEP/CEFET-MG nº 234, de 02/05/2024, publicada no D.O.U. de 07/05/2024, Seção 2,
sob o código nº 813717.

Art. 2º A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de
publicação no Diário Oficial da União.

CARLA SIMONE CHAMON
Diretora-Geral

WESLEY RUAS SILVA
Secretário de Gestão de Pessoas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.623, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de
2024, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor HERZEM RAMOS CARIOCA JUNIOR, Docente -
EBTT, matrícula SIAPE nº 1133816, da função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Agroindústria - COSAI, código FCC, do Campus Xapuri do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.624, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de
2024, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor EMERSON ZAMBRANO LARA, Docente - EBTT,
matrícula SIAPE nº 1753936, para a função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Agroindústria - COSAI, código FCC, do Campus Xapuri do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.628, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de
2024, resolve:

Atr. 1º NOMEAR o servidor DIEGO OLIVEIRA REBOUÇAS, Docente - EBTT,
matrícula SIAPE nº 1935840, para a função de Primeiro Substituto eventual da Diretoria de
Extensão Tecnológica - DIEXT, código CD-04, no âmbito da Reitoria do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor da data da sua publicação.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.635, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de
2024, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ANA CLAUDIA SILVA DIAS, Docente - EBTT,
matrícula SIAPE nº 2116983, da função de Coordenadora do Curso Técnico Subsequente ao
Ensino Médio em Zootecnia, código FCC, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 30 de setembro de 2025.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA IFAP Nº 2.173, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pela
Portaria n° 76/2025 - GAB/RE/IFAP de 17 de janeiro de 2025, publicado no DOU n° 13,
seção 2, página 16, em 20 de janeiro de 2025, em atendimento ao Ofício n° 125/2025 -
DIGERAL-STN/STN/IFAP, resolve:

Art. 1º Designar VANESSA MACIEL GONZALEZ, Siape n° 3087371, ocupante do
cargo efetivo de Psicóloga, para responder pela Coordenação Geral de Ensino (COGEN) do
Campus Santana, FG-01, no período de 15 a 29/10/2025, por motivo de férias do
titular.

Art. 2º Cumpra-se, dê-se ciência e publique-se.

JULIANA EVELINE DOS SANTOS FARIAS

PORTARIA IFAP Nº 2.175, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pela
Portaria n° 76/2025 - GAB/RE/IFAP de 17 de janeiro de 2025, publicado no DOU n° 13,
seção 2, página 16, em 20 de janeiro de 2025, em atendimento ao Ofício n° 144/2025 -
DIGERAL-MCP/MCP/IFAP, resolve:

Art. 1º Designar ALESSANDRO SILVA SOUZA OLIVEIRA, Siape n° 3041293,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, para, sem
prejuízo de suas funções, responder pela Direção de Ensino do Campus Macapá, CD-03,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função, em consonância com o Art. 38 da Lei n° 8.112/90.

Art. 2º Revogar a Portaria n°638/2025 - GAB/RE/IFAP de 27/3/2025.
Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

JULIANA EVELINE DOS SANTOS FARIAS

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1,
resolve:

Nº 2.185 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, CAMPUS LARANJAL DO JARI, nos termos do
Art. 9º, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, ROSA MARIA ALVES DA SILVA, habilitado
no Concurso Público, AMPLA CONCORRÊNCIA, conforme homologação do Edital n°
05/2025, publicado no DOU de 21/01/2025, Seção III, página 20, retificado pelo Edital n°
07/2025, publicado no DOU de 29/01/2025, Seção III, página 25, para exercer o cargo de
ADMINISTRADOR, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, por meio da
Lei n° 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, na vaga de código: 0975824.

Nº 2.186 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, CAMPUS PEDRA BRANCA DO AMAPARI, nos
termos do Art. 9º, inciso I, da Lei N° 8.112, de 11/12/1990, JESSICA DE SOUSA ME N ES ES ,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 62/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/10/2025 16:03 )
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 62 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 07/10/2025 6c97fa3c7e

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 __ SIAPE,ADMINIST,VAGABASE,ADVAGACAR,ADCOVAGA ( CONSULTA DADOS DA VAGA )______
 DATA: 15OUT2025    HORA: 14:10:43    USUARIO: JOSIMAR                 PRODUCAO
 ORGAO: 26264 - UFERSA-RN UPAG: 000000075 - PROGEPE       MES TABELA :  OUT2025

 CODIGO DA VAGA  : 0747086          MES/ANO CONSULTA: OUT2025
 APROVACAO       : 10DEZ1995        CONTRAPARTIDA - ORGAO/MATRIC: 26264 1779124

 ORGAO ANTERIOR  : 26233            UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

 ORGAO ATUAL     : 26264            UNIVERSIDADE FED. RURAL DO SEMI-ARIDO
 UORG            :
 DISTRIBUICAO    :

 GRUPO/CARGO     : 705.001  8 801   PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ORIGEM DA VAGA  : 12               APOSENTADORIA
 DL ORIGEM - COD :
      DATA / NUM :

 OCUPANTE ATUAL  :                  VAGA DESOCUPADA
 DATA DE OCUPACAO:

 HISTORICO :  ESTA VAGA FOI CRIADA NO PROCESSO DE CARGA DO MODULO DE CONTR

              OLE DE LOTACAO

             MATR./NOME OCUPANTE        DATA  DA        DATA   D
             ANTERIOR                   OCUPACAO        LIBERACA
             ==================         ========        ========

                 26233 - 1166175       01NOV1995        29JUL2024

                 **  F I N A L     D O     R E L A T O R I O  **



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RELATÓRIO Nº 41/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/10/2025 17:49 )
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 41 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RELATÓRIO 15/10/2025 fa7d0e02aa

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 583/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 21 de outubro de 2025.

Processo: 23091.014588/2025-22
Interessado: DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E CIÊNCIAS HUMANAS - 
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS
Assunto: PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA

 

DESPACHO

 

1. Trata-se do processo de provimento do código de vaga nº 0747086, proveniente 
da PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 368, DE 24 DE SETEMBRO DE 
2025, publicada no Diário Oficial da União - Edição: 186 | Seção: 2 | Página: 21, de 
30/09/2025, expedida pelo  Ministério da Educação, referente à  redistribuição do 
servidor docente   LIEBERT DE ABREU MUNIZ, matrícula Siape n°  1779124, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de 
Linguagens e Ciências Humanas - DLCH vinculado ao Centro Multidisciplinar de 
Caraúbas. Considerando que o referido código foi ofertado como contrapartida para 
a supracitada movimentação, faz-se necessária a definição do perfil da vaga 
desocupada, da carga horária e do regime de trabalho pelo Departamento de 
Linguagens e Ciências Humanas. 

2. Orientamos que o preenchimento do código de vaga deverá ocorrer pelo seguinte 
fluxo administrativo:

a. Assembleia Departamental: 
Deliberar, em primeira instância, 
sobre o preenchimento de vagas 
efetivas da carreira docente (inciso 
V do art. 188 Regimento da Ufersa);

b. Conselho de Centro: Deliberar 
sobre preenchimento de vagas 
efetivas da carreira docente, 
mediante proposta fundamentada 
pelo Departamento (inciso II do art. 
178 do Regimento da Ufersa);
 



c. Encaminhamento dos autos ao 
Setor de Ingresso e 
Dimensionamento da Divisão de 
Desenvolvimento de Pessoas 
para realização de consulta pública 
sobre interessados em remoção 
interna, conforme perfil deliberado 
(art. 11 da Resolução CONSUNI
/UFERSA nº 004/2018), em caso 
de inexistência de edital vigente 
com candidatos aprovados para a 
unidade detentora da vaga. 

3. Diante dessa previsão normativa interna, após deliberar sobre o perfil da vaga, 
é  necessário que o    Departamento de Linguagens e Ciências Humanas também 
informe a existência de edital vigente para o Campus Caraúbas a fim de realizar a 
convocação de candidato aprovado e prover a vaga. Caso inexista certame vigente 
para o campus detentor da vaga, procederemos com a consulta interna para 
remoção.

4. Vale destacar que,  se houver  interessados em remoção, os procedimentos 
observarão a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 004/2018. Em contrapartida, não 
havendo interessados na movimentação interna, o departamento deverá informar se 
há outro concurso público vigente com candidatos aprovados para um dos demais 

 campi da UFERSA a fim de realizar aproveitamento de candidato aprovado para 
ocupar a vaga.

5. Por fim, não havendo qualquer edital vigente para aproveitamento nos demais 
campi da UFERSA, o processo retornará ao departamento e ao centro para 
deliberação da forma de provimento, quais sejam: realização de concurso público, 
redistribuição ou, em último caso, aproveitamento de edital de outra IFES 
circunscrito no Rio Grande do Norte.

6. Diante do exposto, encaminhe-se o presente processo ao  Departamento de 
Linguagens e Ciências Humanas do Centro Multidisciplinar de Caraúbas, no intuito 
da realização do referido provimento seguindo a tramitação legal desta IFES. Após a 
manifestação do departamento e do centro, o processo deverá retornar ao Setor de 
Ingresso e Dimensionamento para as providências cabíveis. Ressalta-se que, caso o 
perfil da vaga seja alterado, o processo também deverá ser encaminhado ao 
CONSEPE para apreciação e aprovação da proposta apresentada.

(Assinado digitalmente em 21/10/2025 18:37)
BRUNA CRISTINA VIANA SANTOS SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###466#0

Processo Associado: 23091.014588/2025-22



Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 583 2025 DESPACHO 21/10/2025 6b7b17dda7

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E CIÊNCIAS HUMANAS - CARAÚBAS 

DESPACHO Nº 25/2025 - DLCH (11.01.29.12.06) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Caraúbas-RN, 03 de novembro de 2025.

O presente trata de perfil definido em reunião colegiada, realizada no dia 03 de 11 de novembro de 2025 - 11ª reunião 
extraordinária do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - acerca do provimento do código de vaga nº 
0747086, decorrente de redistribuição de Liebert de Abreu Muniz. 

Disciplinas: Língua Latina I, Língua Latina II, Formação histórica da língua portuguesa. Pesquisa Aplicada à Língua 
e Literatura.

Perfil:  Licenciatura/Bacharelado em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa e/ou Latim e/ou Letras Clássicas. 
Mestrado em Letras ou Estudos da Linguagem ou Estudos Linguísticos ou Letras Clássicas. Doutorado em Letras ou 
Estudos da Linguagem ou Estudos Linguísticos ou Letras Clássicas.

 

(Assinado digitalmente em 03/11/2025 18:10)
FRANCISCO VIEIRA DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU

DLCH (11.01.29.12.06)

Matrícula: ###246#1

Processo Associado: 23091.014588/2025-22

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 25 2025 DESPACHO 03/11/2025 15ff764812

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E CIÊNCIAS HUMANAS - CARAÚBAS 

DESPACHO Nº 26/2025 - DLCH (11.01.29.12.06) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Caraúbas-RN, 03 de novembro de 2025.

O presente trata de informar que não há edital em vigência com perfil da vaga relativa ao processo em tela.

(Assinado digitalmente em 03/11/2025 19:16)
FRANCISCO VIEIRA DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU

DLCH (11.01.29.12.06)

Matrícula: ###246#1

Processo Associado: 23091.014588/2025-22

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 26 2025 DESPACHO 03/11/2025 1a5483ad1f

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CARAÚBAS 

DESPACHO Nº 49/2025 - CMC (11.01.29.12) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Caraúbas-RN, 10 de dezembro de 2025.

1. Trata-se de processo de  provimento do código de vaga nº 0747086, decorrente de redistribuição de Liebert de
Abreu Muniz.
 
2. Em sua 11ª  Assembleia Departamental Extraordinária, realizada em no dia 03 de novembro de 2025,
o  Departamento de Linguagens e Ciências Humanas deliberou que a vaga deve ser ocupada por docente que atenda
ao seguinte perfil: 
 

Licenciatura/Bacharelado em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa e/ou Latim e/ou Letras Clássicas.
Mestrado em Letras ou Estudos da Linguagem ou Estudos Linguísticos ou Letras Clássicas. Doutorado em
Letras ou Estudos da Linguagem ou Estudos Linguísticos ou Letras Clássicas.
 

3.  Segundo o despacho Departamental, o perfil será responsável pelos seguintes componentes curriculares:
 

Língua Latina I;
Língua Latina II;
Formação histórica da língua portuguesa;
Pesquisa Aplicada à Língua e Literatura.

 
4. O Departamento informou ainda que, para esse perfil, não há concurso público vigente.
 
5. Analisando o processo, o Conselho do Centro Multidisciplinar de Caraúbas, em sua 6ª Reunião Extraordinária,
realizada em  13 de novembro de 2025, aprovou o perfil elaborado pelo Departament o. 
 
6. Não tendo havido indicação departamental da forma de provimento, caso infrutífera a remoção interna, retornem-se
os autos para deliberação. 
 
7. Ao SID para providências. 
 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 10/12/2025 16:56)
SIMONE MARIA DA ROCHA

DIRETOR DE CENTRO

CARAUBAS (11.01.29)

Matrícula: ###590#9

Processo Associado: 23091.014588/2025-22

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 49 2025 DESPACHO 10/12/2025 bb382cdf77

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




SID Setor de Ingresso e Dimensionamento DDP/PROGEPE <sid.ddp@ufersa.edu.br>

PROCESSO 23091.014588/2025-22 - PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA
2 mensagens

SID Setor de Ingresso e Dimensionamento DDP/PROGEPE
<sid.ddp@ufersa.edu.br>

15 de dezembro de 2025 às
11:56

Para: DLCH Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - Caraúbas <dlch.caraubas@ufersa.edu.br>
Cc: Direção Caraúbas - CAMPUS CARAUBAS <direcaocaraubas@ufersa.edu.br>

Prezados (as), 

Solicitamos a gentileza de confirmar se o cargo relacionado ao PROCESSO 23091.014588/2025-22 - PROVIMENTO
DE CÓDIGO DE VAGA terá carga horária de 40 horas semanais com dedicação exclusiva.

Agradecemos desde já pela atenção.

Atenciosamente,

Bruna Cristina
Assistente em Administração

--

DLCH Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - Caraúbas
<dlch.caraubas@ufersa.edu.br>

15 de dezembro de 2025 às
14:02

Para: SID Setor de Ingresso e Dimensionamento DDP/PROGEPE <sid.ddp@ufersa.edu.br>

Boa tarde, Bruna! 
Isso mesmo. 40 h com dedicação exclusiva. 
At.te.,
Fco. Vieira 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
________________________________________________________
Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH
Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva 
Campus Caraúbas
Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

E-MAIL Nº 99/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/12/2025 14:11 )
BRUNA CRISTINA VIANA SANTOS SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###466#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 99 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: E-MAIL 15/12/2025 2eb61327c9

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 721/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 15 de dezembro de 2025.

Processo: 23091.014588/2025-22
Interessado: DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E CIÊNCIAS HUMANAS - 
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS
Assunto: PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA Nº 0747086 - PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR

 

DESPACHO

1. Trata-se do processo de provimento do código de vaga nº 0747086, proveniente 
da PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 368, DE 24 DE SETEMBRO DE 
2025, publicada no Diário Oficial da União - Edição: 186 | Seção: 2 | Página: 21, de 
30/09/2025, expedida pelo Ministério da Educação, referente à redistribuição do 
servidor docente   LIEBERT DE ABREU MUNIZ, matrícula Siape n° 1779124, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de 
Linguagens e Ciências Humanas   - DLCH vinculado ao Centro Multidisciplinar de 
Caraúbas. 

2. Considerando que o referido código foi ofertado como contrapartida para a 
supracitada movimentação, o Departamento de Linguagens e Ciências Humanas e o 
Centro Multidisciplinar de Caraúbas apreciaram e deliberaram o perfil da vaga, 
conforme o DESPACHO Nº 25/2025 - DLCH e o DESPACHO Nº 49/2025 - CMC, 
tendo sido verificada a alteração do perfil. 

3. Tendo em vista o Regimento da UFERSA vigente, consoante ao que dispõe em 
seu inciso X do artigo 31, solicitamos que seja encaminhada a proposta apresentada 
pelo Centro Multidisciplinar de Caraúbas para deliberação deste egrégio Conselho 
competente, in verbis:
 
 

Art. 31. Compete ao Consepe: 
[...]



X - deliberar sobre as propostas 
dos Centros referentes à 
distribuição de vagas e à 
contratação de professores;
[...]

 
 
4. A proposta apresentada pelo departamento e aprovada pelo centro referente ao 
perfil da vaga, código n° 0747086, é a seguinte: 
 

 

Disciplinas/Área: Língua Latina I, Língua Latina II, Formação Histórica da 
Língua Portuguesa. Pesquisa Aplicada à Língua e Literatura;  
 
 

Perfil de formação: Licenciatura/Bacharelado em Letras, com habilitação em 
Língua Portuguesa e/ou Latim e/ou Letras Clássicas. Mestrado em Letras ou 
Estudos da Linguagem ou Estudos Linguísticos ou Letras Clássicas. Doutorado 
em Letras ou Estudos da Linguagem ou Estudos Linguísticos ou Letras 
Clássicas; e
 
 

Carga horária: 40 horas com Dedicação Exclusiva.

 

 
5. Diante do exposto, solicitamos que após deliberação do Consepe, seja informada 
a decisão à Progepe para que o Setor de Ingresso e Dimensionamento possa dar 
prosseguimento aos trâmites da consulta interna para remoção docente, conforme 
prescreve a Resolução de movimentação docente vigente, em caso de inexistência 
de concurso público vigente para o campus detentor da vaga com aprovados para 
convocação. 
 
6. Por fim, caso a proposta seja aprovada, solicitamos a inclusão da resolução do 
conselho competente nos autos processuais e a remessa do processo ao Setor de 
Ingresso e Dimensionamento para as providências cabíveis.

(Assinado digitalmente em 15/12/2025 14:19)
BRUNA CRISTINA VIANA SANTOS SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###466#0

(Assinado digitalmente em 15/12/2025 16:51)
JOSIMAR CARDOSO DE QUEIROZ

DIRETOR

DDP (11.01.04.04)

Matrícula: ###359#8

Processo Associado: 23091.014588/2025-22



Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 721 2025 DESPACHO 15/12/2025 e3fe627fc7

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

